26

EXC.MUS P. D. PETRUS SALMON

Episcopus tit. Iucundianensis

Pag. 8, lin. 7. Cum de integra hominis vocatione agitur, recte notatur non deesse « christianos qui dubitant an opera progressui civitatis terrestres impensa non aptius solis rebus supernaturalibus devovenda sit ». Ut efficacius remedium praebeatur huic defectui, mihi videtur non inutile fore aliquid de eiusdem causa saltem remota proferre.

Omnibus notum est, sub fine medii aevi, post nimiam implicationem christianorum et maxime praelatorum in rebus saecularibus, exortum esse motum ad renovandam vitam christianam sub nomine « devotionis modernae » cognitum. Motus ille, certe a Spiritu Dei suscitatus, magni pretii et fructus fuit pro tota Ecclesia: principium fuit progressus spiritualitatis christianae qui usque ad nostram aetatem floruit. Attamen, revocationes illae vehementes et iteratae « de neglectu omnis creaturae, de contemptu vanitatum mundi, de vita interiore, de propria consideratione... » sensim sine sensu optimos christianos ad religionem « individualisticam », seu pro se quisque agendam, perduxerunt.

Similiter, fere eodem tempore, devotio erga mysteria Christi ita evoluta est ut maxime et praecipue in mysteria passionis et mortis Domini commoraretur, et quidem in eiusdem cruciatibus et doloribus, parum dicens de Resurrectione ac de toto aspectu positivo mysterii Paschalis vitam novam in Christo hominibus afferentibus.

Consequenter, mirum non est si decursu temporis plurimi optimi christiani, non tantum separationem inter vitam suam christianam et activitatem exteriorem, praesertim suae artis propriae (métier) in societate exercendae, duxerunt, sed etiam multi aestimarunt perfectionem in sola vita interiori consistere. Alii vero nimis versabantur in aspectu morali et poenitentiali vitae christianae et in quemdam pessimismum incidebant. Atqui in ista declinatione magnam partem habent multi auctores innumerorum librorum spiritualitatis temporum modernorum et adhuc recentium, nimis extollentes

partem interiorem et maestam religionis in damnum vitae christianae integrae, ecclesialis, socialis et etiam vitae simpliciter humanae.

Submissee ergo optarem ut Concilium omnes quorum interest moneat ut in praedicando, docendo vel scribendo de rebus ad spiritualitatem christianam pertinentibus magis ac magis extollant officium omnium hominum sese gerendi ut christiani in tota eorum vita atque activitate, cum gaudio participando per sacramenta et in liturgia divitiis a Christo acquisitis per suam beatam Passionem, ab inferis Resurrectionem et gloriosam Ascensionem, quibus « mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit », semper prompti animo in rebus temporalibus sese dedicandi ut mundum ipsum sanctificent.

27

EXC.MUS P. D. ERNESTUS SENNA DE OLIVEIRA

Archiepiscopus-episcopus Conimbricensis

Aliqua velim notare modo generico circa stylum, formam et logicam concatenationem quarundam partium huius schematis.

Sed cum mihi nec sanitas nec tempus sufficienter suppeditant, tantum circa duo puncta aliqua dicam et quidem praesertim quoad substantiam:

1. Circa n. 12, in linn. 3-4 (pag. 13), in quibus legitur: « Ecclesia in privilegiis ab auctoritate civili oblatis spem nullam ponit. Immo exercitio iurium quorundam legitime acquisite libenter renuntiabit, ubi primum constiterit eorum usu ob novas vitae condiciones candorem testimonii vocari in dubium ». Liceat mihi mentem meam sincere et humiliter aperire.

Saltem modus dicendi non mihi placet. Haec, ut puto — parcite mihi si male puto —, sonant tanquam quaedam arrogatio et velut contemptus erga auctoritatem civilem. Sed quoad substantiam doctrina haec mihi videtur omnino contraria iis quae hucusque Romani Pontifices, theologi et periti Iuris Canonici docebant circa relationes inter Ecclesiam et Statum; immo catholicis non licebat defendere thesim de separatione inter Ecclesiam et Statum sed tantum hypothesim. Nunc vero videtur quod in schemate contrarium inculcatur.

Quaeri potest an sit conveniens et prudens ut Concilium haec dicat et doceat et quidem modo tali qui facile haberi potest tanquam contemptus eorum quae auctoritas civilis erga Ecclesiam praestat vel ut officium suum adimplens vel saltem ut signum considerationis, reverentiae et bonae voluntatis erga ipsam.

Et certo certius saltem in nationibus maioritatis catholicae, hoc quasi idem esset ac si Ecclesia sponte sua renuntiaret conditionibus iam creatis inter ipsam et Statum, v. g., quoad matrimonia inter catholicos, pro quibus etiam coram Statu vinculum matrimoniale tanquam indissolubile habetur; quoad libertatem doctrinam et moralem catholicam docendi in scholis pu-

blicis cuiusvis gradus; quoad assistentiam religiosam militibus praestandam; quoad libertatem pro catholicis consociationibus, et ita porro.

Si haec in Concilio solemniter declarantur, mea humili sententia, sensim sine sensu pessima consequentia advenirent cum magno detrimento pro animabus et cum magno gaudio pro adversariis ipsius Ecclesiae, quae quidem, de se sola et sine saltem bona voluntate Status facile deveniret *silentii Ecclesiae* in toto orbe terrarum.

2. Circa n. 17: mihi videtur quod fere omnia bene dicuntur in hoc numero, circa spiritum paupertatis.

Sed multa audivi in aula conciliari a quibusdam venerandis Patribus conciliaribus circa paupertatem Ecclesiae et eius ministrorum quae mea humili sententia, si eos bene intellexi, non sunt plaudenda.

Sapiunt — parcite mihi si in hoc minus reverenter dico — quendam « fraticellismi » spiritum, immo demagogiae, vel saltem quemdam idealismum cum quo exigentiae vitae realis, dignitas et verae necessitates Ecclesiae minime componi possunt.

Indubitanter Ecclesia et ministri Ecclesiae, ut clare affirmatur in n. 12, linn. 2-3 (pag. 13): « ... temporalibus utitur, quantum propria missio id postulat... » et in n. 17, linn. 35-36: « ... spiritu pauperes... minime tamen desiderant statum miseriae, nec sibi nec aliis... », necessitatem habent bona temporalia possidendi et eis utendi ut suam missionem congruenti modo humanae conditioni adimplere possint.

Ipsae Christus, qui tanquam pauper vivere voluit et vixit, noluit miseriam nec pro semetipso nec pro discipulis suis. Ut in Evangelio legitur, et ipse oculos habuit, etsi pessimo administratori commissos. Voluit vitam humanam dignissimam degere sine recursu ad miracula, etsi ea facere posset, immo aliquando veram magnificentiam — quae, ut ait S. Thomas, vera virtus est — ipse voluit in quibusdam actis vitae suae, v. g., in ingressu vere triumphali in Ierusalem et in ultima coena quam noluit celebrare nisi in coenaculo « grandi et strato ».

Sicut Christus et Ecclesia ac eius ministri vitam humanam vere dignam vivere debent, praesertim his nostris temporibus, in quibus aliqua quae in aliis aetatibus superflua videbantur, hodie tanquam penitus necessaria etiam ab opificibus et humilibus reputantur.

Ecclesia et ministri ipsius harum hodiernarum necessitatum pondus sentire debent, etsi cum hac differentia quod ad illa bona minime animum suum coarctant, quia parati sunt ad ea relinquenda si Dei providentia ita disponat et ad repetenda in cordibus suis verba similia eis quae Sacra Scriptura Iob tribuit: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sit nomen Domini benedictum.*

Et generatim Ecclesia et ipsius ministri, praesertim Summus Pontifex et episcopi, magnis copiis indigent ad tot et tanta incepta illa quae bonum Ecclesiae et dilatatio Regni Christi, peculiari modo his nostris temporibus omnino requirunt. Debent certo certius verum spiritum paupertatis habere

et semetipsos solvere a propriis ambitionibus et commodis, sed omnino oportet ut habeant quae necessaria sunt ad officium suum implendum. Quid esset practice et quid practice facere posset Sancta Mater Ecclesia si in egestate et stricta paupertate viveret?

Si praesertim ii, qui in ea societate perfecta, qualis est Ecclesia, auctoritatem habent et, peculiari modo, Summus Pontifex et episcopi, in toto orbe terrarum, sub ductu ipsius, Ecclesiam regunt semper humiles et pauperes vestes sese ostendere deberent, quisnam esset qui erga eos signa verae oboedientiae et reverentiae haberet?

Vestes, quibus Summus Pontifex et episcopi non tantum in sacris sed in profanis utuntur, non parum adiuvant ut homines in eis videant, potius quam fragilitatem humanam, id quod in eis intus latet, scil. auctoritatem, potestatem et charismata a Christo data pro animarum salute. Sunt velut signa visibilia illius quod in ipsis supernaturaliter absconditur. Secus, saltem meo humili iudicio, Ecclesia deveniret potius mortua quam viva, praesertim his nostris temporibus, quae ipsius adiutorio maxime indigent.

28

EXC.MUS P. D. BENIAMINUS SOCCHÉ

Episcopus Regiensis in Aemilia

In cap. II, pag. 14, n. 13, linn. 4-5 dictum est: « Ecclesia sciens in toto mundo virtutem operari Verbi, in quo condita sunt et constant universa ».

Hic mihi videtur valde bonum esse affirmare plenam regalitatem Domini nostri Iesu Christi Ecclesiae Capitis et eius primatum absolutum et universalem, ut magis ac magis in faciem mundi clarescat, in iis temporibus tam languidis in fide et in materialismi triumpho, sive palam sive in occulto magis imminente.

S. Paulus dicit in *Col.* 1, 14-20: « In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum: qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae (prototòcos pases ktiseos): quoniam in ipso (en autò: causa exemplaris) condita sunt universa, in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes, sive principatus sive potestates: omnia per ipsum (di 'autou: causa efficiens) et in ipso (eis autòn: causa finalis) creata sunt. Et ipse est ante omnes et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens (ina ghenetai en pasin autòs proteuon) ».

Omnes versus *Col.* 1, 14-20 sunt convergentes ad hoc: *ina ghenetai*, quae verba conceptum semper habent veniendi et fieri; et etiam si *ghenetai* traducatur *sit*, semper significationem habet *esset in fieri*.

Nunquam igitur referendum est *ina ghenetai* Verbo ut Deo, quia Verbum ut Deus in potentia non est ad aliquod fieri.

Unde patet Primatum (en pasin) in omnibus rerum ordinibus Verbo Incarnato referri.

Ex Littera ad *Eph.* 1, 3-10: « Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum (dià Iesou Xristou eis autòn)... ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae: instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terris sunt in ipso... ».

Praepositio *eis* significat finalitatem et duabus vicibus in eodem versu repetita est (eis uiosezian... eis autòn).

Quod est sacramentum voluntatis Patris? « Instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terris sunt in ipso (anakefalaiosastai ta panta) ».

Duabus vicibus tantum S. Paulus hoc verbo utitur: *Eph.* 1, 10; *Rom.* 13, 9, ubi dicit: « Et si est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur (anakefalaïoutai), diliges proximum tuum sicut teipsum »; « sicut caritas est recapitulatio legis, sic in Christo omnia recapitulantur ».

S. Hieronymus ait: « Miror cur ipso verbo graeco non usi sint translatores... Oratores in epilogis, in fine causarum, propter memoriam iudicium, anakefaleusin solent facere. Sensu itaque in praesenti loco (*Eph.* 1, 10) iste est: omnis dispensatio quae et ante mundum et postea esse coepit in mundo tam invisibilium quam visibilium creaturarum, adventum Filii Dei pollicebatur » (Commentum ad *Eph.* 1, 10). Mirabilis sententia, sed prorsus oblita!

Iterum ad *Col.* 2, 9-10 S. Paulus ait: « Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (somaticòs: in hoc textu S. Paulus certe loquitur de Verbo Incarnato). Et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis ». Ex hoc igitur S. Thomas docet: « Corpus mysticum Iesu Christi id est Ecclesia, non solum ex hominibus constare, sed etiam ex Angelis » (P. 3, q. 8, a. 4). Et idem S. Thomas, commentans Evangelium *Io.* 1, 16 « De plenitudine eius omnes nos accepimus », ait: « Ut ergo evangelista hanc singularem plenitudinem redundantiae et efficientiae de Christo ostenderet, dicit: De plenitudine eius omnes accepimus: scilicet omnes apostoli, patriarchae et prophetae, et iusti qui fuerunt sunt et erunt et etiam omnes angeli. Nota quod haec praepositio *de* aliquando quidem denotat efficientiam, seu originalem causam, sicut cum dicitur: radius est, vel procedit de sole: et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiae seu auctoritatem: quia plenitudo gratiae quae est in Christo est causa omnium gratiarum, quae sunt in omnibus intellectualibus creaturis ».

In hoc schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* loquimur hominibus nostrae aetatis, i. e. in maximo scientiae et technicae artis incremento, in aevo quod dicitur « spatiale », in tot gravibus hodiernae culturae problematibus et dum in pluribus orbis partibus multi conati fiunt accedendi ad illam unitatis plenitudinem, quam D. N. Iesus Christus vult et de qua saepissime S. Paulus loquitur.

Unde haec Sancta Synodus, signa temporis agnoscens, operi oecumenico sollerter incumbens, sine dubio, Regalitem D. N. Iesu Christi absolutam et universalem affirmando, efficere potest ut perfectius ipsum mysterium Christi et Ecclesiae ab omnibus cognoscatur, ad eius triumphum, maxime super materialismum in hoc nostro tempore imperantem, qui fidem christianam ubique terrarum suffocare vult.

29

EXC.MUS P. D. EMMANUEL TALAMÁS CAMANDARI

Episcopus Civitatis Juarezensis

Certum est iam ab hinc saltem tria saecula, multos fuisse et esse, praesertim inter scientiarum cultores homines necnon rei politicae professos, qui acriter Ecclesiam impetunt et accusant, quibusdam certo dolendis at — perspectis circumstantiis historicis —, fere inevitabilibus casibus innixi, in quibus affirmata fuit oppositio realis fidem inter et scientiam vel inter potestatem aliquam terrenam et munus Ecclesiae concreditum, cum oppositio haec revera solum erat apparens.

Hae frequentes accusationes ansam praebent incomprehensionibus multis, et detortum de Ecclesia cogitandi sentiendique modum generant in pluribus sive hominibus singulariter sumptis, sive institutionibus culturalibus, immo, et guberniis civilibus. Quae omnia hic et illic vere difficilem reddunt et aliquando fere omnino impediunt adimpletionem missionis salvificae Ecclesiae inter homines integrasque nationes, propter diffidentiam erga Sponsam Christi mysticam atque fidem ab ea praedicatam. His accusationibus perspectis, nunc, quando Ecclesia vult colloqui cum mundo et coram mundo et suum sentiendi modum aperiat relate ad gravia problemata quae ipsum mundum afficiunt atque angunt, vel ad aperiendam suam mentem circa vias a mundo perlustratas aut perlustrandas ut proprias inquietudines sedet, inter quas certo eminet investigatio scientifica, omnino utile videtur — et forse necessarium —, quod Ecclesia omnem conatum faciat ad corrigendam tam erroneam aestimationem quam de seipsa habent tot ac tanti homines et institutiones, et quae illos corde et mente ita alienatos ab Ecclesia tenet ut clausi fere maneant suae actioni salvificae nomine et auctoritate Christi exercitae. Quare laudandum est consilium commissionis includendi in hoc schemate pericopa illa quae sic sonat, in pag. 14, lin. 15: « Simplici animo Ecclesia eos audit qui membrorum eius peccata defectumque spiritus evangelici obiciunt. Ipsa noscit quidem Spiritum Sanctum sibi datum ut munera mundo distribuat, sed pariter scit se ex hominibus constare, quorum ignorantia ac peccatis fidelitas erga Spiritus impulsionem saepe impediatur, sibi que proinde impositam esse renovationem continuam, usque ad finem temporum ».

Attamen, pro mea sententia, videtur omnino conveniens ut immediate

post, schema notare faciat ex illis historiae casibus perperam quis deducere et immerito affirmare poterit — ut revera, proh dolor!, multoties fit —, Ecclesiam natura sua, vel saltem conscia ac deliberata voluntate verae scientiae progressum impedire vel legitima alicuius civilis potestatis iura inficere. Quae cum ita sint, propono sequentes additiones his vel similibus verbis faciendis: pag. 14, lin. 15: addere verbum « errores » ante verbum « peccata » ita ut tota phrasis ita sonet: « Simplici animo Ecclesia eos audit qui membrorum eius errores, peccata defectumque spiritus evangelici obiciunt ». Et post punctum in lin. 20 eiusdem paginae addere: « Quare ex illis historiae casibus in quibus propter omnino speciales temporum circumstantias atque hominum peculiare modos cogitandi, accidit oppositio quaedam realis asserti ubi solum erat apparens fidem inter et scientiam, et inter potestatem aliquam terrenam et munus divinitus Ecclesiae concreditum, perperam quis deducere et immerito affirmare poterit Ecclesiam natura sua vel, saltem, conscia et deliberata voluntate verae scientiae progressum impedire vel legitima alicuius civilis potestatis iura inficere; cum, contra, intimo cordi Ecclesiae sit scientiam omnem extollere, quippe quae natura sua est lumen de aeterno lumine profluens, et iura legitima omnis potestatis agnoscere ».

Et ad ulterius firmandam declarationem hanc, quo melius et citius e mente illorum hominum et institutionum excidat ille tam erroneus quam perniciosus cogitandi modus, operae pretium erit ut Ecclesia, omnibus qui possibiles sint modis, adhuc magis in lucem ponat et manifestius exhibeat coram universo mundo hanc suam firmam voluntatem ac dispositionem, sive commendando omnibus, et imprimis suis filiis, operam omnem impendere in scientifica investigatione; sive recipiendo adhuc maiori cum gaudio — si fieri potest —, novas inductiones ac deductiones scientiarum quam primum constet eas rei veritati respondere; immo, alliciendo talem investigationem quae serio modo et sine praeiudiciis tendat ad comprobendam vel definitivam veritatem vel falsitatem eorum de quorum verisimilitudine aut probabilitate iam saltem indicia quaedam exstant, et quae suadent forse aliquando demonstratam iri veritatem alicuius hypotheseos, etiam si prima facie videretur opponi alicui traditionali interpretationi hucusque datae singulari cuidam affirmationi in deposito fidei contentae. Quandocumque enim hoc acciderit, nempe, hypothesim talem scientificam transire ad categoriam veritatis certo comprobatae, hoc non esset nisi novum adiutorium scientiae ad profundiolem exactiolemque interpretationem eorum quae in deposito fidei continentur. Quod etiam iam expresse dicitur in alia parte huius schematis.

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG

Episcopus tit. Tiburnicensis, aux. Monasteriensis

I. Consentio animadversionibus plurimorum Patrum quoad fundamentum theologicum respective *a)* ad conceptum « mundus », *b)* ad anthropologiam catholicam utpote responsionem positivam ad haereses anthropologicas communismi et atheismi. Culmen istius anthropologiae catholicae est doctrina de B. Maria Virgine (cap. VIII *de Ecclesia* una cum cap. II « de populo Dei »). Huius doctrinae anthropologicae cum relatione ad dicta capita II et VIII de Ecclesia in schemate nostro expressis verbis mentio fiat; *c)* ad stylum latinitatis, qui claritatis et artis linguisticae causa est emendandus.

II. *Specialiter ad n. 18 cap. III*, quae sequuntur animadverto:

1. In hac paragrapho exclusive *conditiones* sic dicti dialogi *psychologicae* enumerantur. Quod autem pro dialogo fructifero nequaquam sufficere potest.

2. Paragraphus nimis idealistice, irrealiter et optimistice loquitur, si in obliquo manet, quae et quales sunt conditiones talis dialogi ex altera parte correspondenti. Nisi ambo partes sincero animo ad invicem loquendi et audiendi parati sunt, veritatem et pacem quaerentes, in vanum loqueretur. Praeter elementa *psychologica* imprimis elementa *ontologica* e. g. de momento veritatis utpote *conditiones* dialogi humani nominentur.

3. Revera ergo etiam in hoc documento — et speciatim in hac paragrapho — nobis non liceat tacere de conditionibus theologicis vel de fundamento christiano talis communicationis inter homines bonae voluntatis. Hic agatur oportet:

a) de fundamento communi pro dialogo et pro omni communicatione spiritali inter homines, nempe de creatione mundi per *Verbum Divinum*. Tota creatio et sua corona imprimis ad dialogum est creata, id est ad foedus amoris in dialogo cum Deo et ad dialogum inter homines caritate Dei formatum.

b) Christianus ergo veram et fructiferam dialogum cum hominibus prosequi nequit, nisi ipse in dialogo cum Deo, in verificatione perpetua foederis salutiferi Dei vivit: Dialogus christianorum ergo ex oratione et adoratione venire debet.

c) In hoc foedere salutis christianus autem non est solus, sed sodalis et membrum familiae sacrae, quae est Ecclesia. Dialogus christianus ergo impossibile est sine perpetua cohaesione vitali cum Ecclesia. Talis dialogus ergo vivit ex eodem Spiritu Sancto, qui in Ecclesia vivit, in sacra Scriptura semper ad nos loquitur, et in sacra liturgia verbum humanum virtute sua imbuit. Dialogus christianus cum mundo hodierno ergo vitam vere christia-

nam, ex sacra Scriptura, doctrina Ecclesiae, liturgiae vivifica celebratione nutritam praesupponit.

Propono ergo, ut in hac paragrapho de istis conditionibus dialogi christianorum cum mundo hodierno latius loquatur. Tali modo etiam intima connexio inter constitutiones de sacra Liturgia, de Ecclesia et nostro schemate clarius evaderet.

31

EXC.MUS P. D. MESROB TERZIAN

Episcopus tit. Comanensis in Armenia

Quod attinet ad dialogum et culturam fovenda cum et in mundo huius temporis, mihi liceat proponere ut S. Synodus laudet « benemeritos » fundatores ordinum et societatum, moderatores atque membra institutorum atque permultos alios viros ecclesiasticos ac laicos, pro conaminibus, adimplentionibus ipsorum in Ecclesia tam multis variis, in omnibus campis apostolatus, scientiarum, artium, in testimonium, ad firmitatem atque incrementum fidei, morum atque civilisationis christianae, per opera caritatis, per exemplum vitae, per opera scientifica, artistica, per scripta, per omnimodam praedicationem et dialogum.

Rogo ut S. Synodus ipsorum animos augeat debitis incitamentis atque magis illuminet mentes christifidelium speciatim circa systemata et ideologias adversantia fidei, moribus, dignitati atque libertati humanae.

Obsecro ut crisis clara et brevissima fiat de marxismo, de capitalismo, de « massoneria » atque de aliis systematibus et ideologiis erroneis quae saepe praevalent in mundo et movent homines contra Deum atque suam Ecclesiam.

Postulo ut detur « directorium » praeprimis ad dialogum efficaciorum reddendum speciatim sub luce documentorum Summorum Pontificum inde a Syllabo usque ad Encyclicam *Ecclesiam suam*.

Hac in re enim, ni fallor, est una ex finalitatibus maximi momenti huius S. Concilii. Hoc modo melius exercentur praesentia atque activitas renovatrix Sanctae Ecclesiae, quae debet dare omnibus hominibus veritatem atque gratiam Divini Redemptoris in spiritu amoris et servitii per dialogum apostolicum et per culturam christianam.

32

EXC.MUS P. D. CAROLUS IOSEPH VAN MELCKEBEKE

Episcopus Nimschiianus

Ad par. 18, lin. 22. Si vera caritas est regula suprema relationum et dialogi inter catholicos et ceteros homines, aequae tamen necessariae sunt veritas et fides (loyauté).

In dialogo veritas duo stadia seu phases praesentat: *veritas obiectiva*, quae est unica et finem ultimum dialogi constituit; sed prius *veritas subiectiva*, qualis nempe apparet singulis interlocutoribus. Quae veritas subiectiva diversa erit, immo omnino contraria apud varios interlocutores, quamvis eorum bona fides sit integra. Consequenter:

A) Catholicus dialogum instituens, primo debet dispositus esse ad audiendum, dein ad loquendum; id est, per attentionem, reflectionem et informationem debet eo pertingere ut clare perspiciat opinionem, seu veritatem subiectivam sui interlocutoris. Valor dialogi illa comprehensione directe mensurabitur.

V. g. Communismus multis catholicis primo tamquam potestas destructiva civilisationis occidentalis et ordinis christiani apparet.

Pro Sinensibus vero Communismus est motus reconstructionis; primo nationalis dein totius mundi, eo fine ut maximo numero individuorum honestum et rationabile commodum vitae praebeatur.

V. g. Non paucis catholicis Communismus sinensis se exhibet ante omnia ut persecutorem Ecclesiae catholicae.

Pro communistis autem, ut conditio necessaria ad finem revolutionis communistae assequendum habetur remotio obstaculorum, uti sunt feodalitas, capitalismus, et etiam religio christiana (ex una parte, qua impedimentum productionis et ascensionis classium, ex altera parte, propter eius ligamen cum potentiis imperialisticis vel capitalisticis).

B) Interest ut, a priori et usque ad probationem contrarii, admittatur bona fides interlocutoris, id est, ut credamus eum loqui ut censeat faciendum esse secundum suam conscientiam vel disciplinam ab officialibus acceptam. Communista quocum dialogus instituitur, passus est diuturnas periodos indoctrinationis, quibus factum est ut mundum, homines et res videat sub aspectibus qui ei monstrati fuerunt. Ipse errat quidem, sed non est malae fidei.

C) Si communista improbat vel condemnat quaedam acta vel manifestationes Ecclesiae, oportet sincere examinare num Ecclesia in sua historia, in suis methodis suisque membris rationem non praebuerit illis improbationi vel condemnationi.

Item rationabile est confiteri mundum christianum vel civilisationem occidentalem nondum ad statum pervenisse perfectionis, neque in suis institutionibus, aut regiminis individuorum, neque in sua aptitudine erga populos Asiae et Africae.

D) Semper in mente et in memoria teneatur existentia interpretationum erronearum (malentendus), quae vitari non possunt, et alte in mentibus insidunt: fundantur factis prout hodie apparent, vel falso vel erronee relata vel interpretata sunt.

Unus e finibus dialogi est illustrare haec facta (ut fructus colonialismi, imperialismi vel capitalismi exhibita, quae in suo ambitu reposita, excusari vel iustificari possunt), sub vera eorum luce. Minime vero ea simpliciter ut mendacia vel calumnia habere: id finem dialogo imponeret.

E) Inde ab initio dialogi valde attendendum est ad sensum verborum: Catholicus cum communistis dialogans, verbo « communismus » intelligit ideologiam et dialecticam marxistam atheamque, systema sociale essentialiter perversum.

Pro communistis idem verbum significat non solum ideologiam atheam et dialecticam marxistam, sed etiam formam gubernii, ordinem socialem praesentem, totum populum sinensem.

Quapropter, si opportunum videtur condemnare ideologiam atheam, condemnatio tamen « communismi » locum daret erroneae interpretationi aequae gravi ac irreparabili.

Nam pro communistis haec condemnatio secumferret condemnationem hominum et rerum; esset declaratio qua omnes reformationes sociales ut immorales et perniciosae haberentur.

Re autem vera, videtur aliquas reformationes sociales, uti v. g. modus vitae magis communitariae, vel ad minus imbutus spiritu communitatis, conformiores sunt Evangelio quam organisatio capitalistica mundi occidentalis.

Nonne optima adhiberetur methodus impugnandi communismum, « in suo proprio campo », si nationes christianae redirent ad modum vitae minus liberalis-capitalisticae, et magis sociali-communitariae, atque ad spiritum minus egoisticum munusque deliciis addictum, atque magis ad necessitates communitatis attendentem?

33

EXC.MUS P. D. PAULUS VERSCHUREN

Episcopus tit. Aquaesirensis, coad. c.i.s. Helsinkiensis

Commissioni, cui elaboratio schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* concredita est, imprimis gratias agere vellem pro arduo et excellenti labore quem perfecit. Licitum tamen mihi sit sequentem animadversionem humiliter proponere.

In cap. I schematis nostri pluries de spe agitur: e. g. pag. 8, lin. 29: « spes... elevatur ultra civitatem terrestrem aedificandam quae... coli debet spe civitatis venturae caelestis ». Deinde pag. 9, linn. 3 ss.: « haec spes sane non minuit, sed potius exaltat huius vitae... dignitatem et momentum. In hoc *enim* cursu vitae terrestri homo suam fidelitatem erga Deum et amorem in fratres probare debet ».

Nihil amplius et melius de spe dicendum est? Talis enuntiatio nimis unilateralis videtur et inclinat hominem in illum scepticismum exaggeratum relate ad realitates terrestres, de quo in n. 5, pag. 8, lin. 7, et de quo pluries in aula locutio fiebat, sed nunquam, mihi videtur, relate ad virtutem spei. Tamen recta interpretatio huius virtutis forsitan solutionem praebere potest in illo dilemmate de quo in introductione cap. I schematis nostri. Quod explicatur.

In virtute theologali spei enuntiatur et exprimitur situatio paradoxalis

christifidelis, qui tendere vult ad civitatem aeternam et simul sensibilis esse debet suae participationis (« engagement ») in constructione mundi melioris.

Haec paradoxa aliquando duxit ad dilemma perfalsum: aut Deus aut mundus, ita ut boni christiani, unice sperantes in Regnum Dei futurum nimis obliviscerent sortis humanae. Cum locum haberent progressus technici, scientifici et culturales qui manifestarent ingenium et potestatem causarum secundarum, haec evolutio terrestris extra tendentiam spei theologalis remansit. A. v.: visio beata in praedicatione et in tractatibus theologis tamquam unicum et completum obiectum spei praesentabatur, quae praesentatio suadebat fugam mundi et culpabilem absentiam christianorum in constructione mundi melioris causabat.

Etiam hodie evenit, quod imago Dei apud fideles obscuratur propter unilateralem conceptum virtutis spei, ita ut res intramundanae, evolutio scientifica et culturalis, actio causarum secundarum in tendentiam spei theologalis non assumantur.

Attamen, christianus, homo viator, debet et potest sincere sese dedicare constructioni huius mundi, etiamsi eodem tempore anhelat civitatem manentem; quod ipse facit considerando tamquam obiectum spei theologalis executionem totius propositi providentialis: hoc propositum amplectitur non tantum civitatem venturam caelestem, sed etiam perfectionem mundi et cooperationem hominis in hoc opere perfectionis mundi. Solummodo hoc modo obiectum spei in sua plenitudine proponitur; hoc modo vi ipsius virtutis spei homo ad dandam operam constructioni mundi melioris stimuletur.

Etenim, in proposito divino, si velitis, duae dimensiones intravideri possunt: Prima dimensio comprehendit ordinem creationis et videt Deum ut gubernantem mundum cuius progressus progreditur ex voluntate ipsius et ab ea dependet. Ex abundantia bonitatis Deus hominem voluit tamquam cooperatorem in executione huius propositi circa mundum. Homo ergo tendere debet ad finem quem Deus sibi proposuit circa mundum, perficiendo creationem et ea quae in illa continentur.

Alia dimensio respicit ordinem salvationis. Spes theologalis quidem realizationem propositi divini in ambabus dimensionibus respicit.

Quare proponitur, quod schema nostrum a fidelibus postulet, ut spem ponant in executione propositi divini, ita ut spes, aliquando olim ducens ad quietismum vel pietismum, nunc incitamentum praebeat christiano, ut sese dedicet mundo modo aequilibrato. Sic spes theologalis non amplius alienat a civitate terrestri hominem christianum, sed illum stimulat ut opus praebeat reditui universorum ad Deum per Christum. Hoc modo etiam *ex virtute spei* christianus participare potest e. g. Conferentiis de pace, de fame etc. et finis imponetur exclusioni realitatum terrestrium e vita theologali.

« Ut ponant in Deo spem suam, neque obliviscantur opera Dei »:
Ps. 78, 7.

EXC.MUS P. D. HENRICUS VION
Episcopus Pictaviensis

In cap. I schematis XIII, tria puncta mihi videntur subiicienda esse attentioni eorum qui, procul dubio, textum nunc propositum revisuri et emendaturi sunt, scil. 1) *opportunitas* cap. I; 2) *compaginatio* externa et interna huius capituli; 3) *conceptus* fundamentalis eiusdem capituli.

1. *Opportunitas*. De cap. I valde disputatur. Ex disceptationibus clare apparet, quod aliqui textum praesentem tanquam necessarium iudicant, dum plures Patres aestimant eum plane abiiciendum esse in nova exaratione schematis XIII.

Mea sententia, etiamsi caput illud notabiliter modificandum est, attamen conservari debet, ut fideliter observetur directio a commissione pro schemate XIII intenta, scil.: « Promovere colloquium cum hominibus omnibus, ut homines de eorum mente et de eorum conditionibus et problematibus audirentur, et vicissim ipsi norint quae sit mens Ecclesiae circa significationem, directiones et maiora problemata nostri temporis » (ex Relatione).

Quomodo etenim dialogus haberi poterit, secundum veritatem et substantiam rerum, si Ecclesia non considerat omnia in sua propria luce, et clare explicat, cur et quomodo christifideles tenentur, ex ipsa sua vocatione, curas cogitationesque suas conferre mundo, in quo vivunt?

Momentum suum habet monitio relatoris, et nedum parvi pendamus, eam magni facere debemus, quando dicit: « Securius in capitibus sequentibus... Si prius homo in unitate sua apparet, qui totus Dei Dominio subest, et totus amicitiae cum Deo destinatur... ».

Possibile est, iuxta votum haud raro in disceptatione generali expressum, problema de Ecclesia in mundo aggredi ex parte rerum, prout in concreto exstant. Sed etiam in hoc casu necesse esset, ob rationes supra allatas, exponere doctrinam essentialem de vocatione hominis.

2. *Compaginatio cap. II*. Textus nobis perhibitus non respondet, mea sententia, scopo sibi praefixo. Quod de homine dicitur non satis amplectitur eius dimensionem socialem, cosmicam et eschatologicam. Et quod peius est, in textu deficit *compaginatio* necnon *cohaerentia* interna et externa.

Stricto vinculo coniunguntur quaestiones de vocatione hominis et de constitutione Ecclesiae, speciatim in cap. V: « De vocatione universali ad sanctitatem », et in cap. VII: « De adspectu eschatologico Ecclesiae peregrinantis ». Tale vinculum autem non affirmatur modo satis explicito. Et hoc est eo magis dolendum, quod huiusmodi connexus, etiam absque fusiori repetitione eorum, quae tam perfecte exponuntur in constitutione *de Ecclesia*, luce splendenti et proficua illustravisset integrum schema decimum tertium, quod aliter in discrimen venit, ne tanquam membrum disiectum appareat in opere a Concilio Vaticano II in effectum deducto.

Magis etiam deest cohaerentia interna in expositione capituli, de quo nunc agitur. Dum textus legitur, tanquam pia exhortatio apparet, in qua sane abundanter exhibentur optimi conceptus, sed illa robusta firmitate caret, qua textus conciliaris insigniri debet. Dum expositio evolvitur, vix distingui potest conceptus, qui fundamentum constituit, scil.: valores terrestres et mundus in vocatione hominis, et proinde in vocatione christiani.

3. *Idea centralis huius capituli.* Ex praedictis statim elucet idea centralis, ad quam enucleandam exarari posset textus novus et emendatus.

Immo, mihi videtur quod talis idea per titulum magis praecisum enuntiari valeret: loco « de integra hominis vocatione » cur non diceretur clariori modo: « de valoribus terrenis et de mundo in vocatione hominis »? Vel etiam: « de valoribus terrenis et de mundo in vocatione christiana »?

Sub huiusmodi titulo efficeretur synthesis theologica, in qua conceptus totius capituli concinne evolveretur circa tria haec puncta: a) sub lumine fidei considerantur homo et mundus in aeterno consilio Dei; b) caritas et res terrestres; c) mundus et spes christiana.

a) *Sub lumine fidei considerantur homo et mundus in consilio Dei.* Secundum praefinitionem Dei (hoc est cardo revelationis et fidei), voluntas divina relate ad hominem voluntas est amoris. Deus nos vocat ad suam vitam felicitatemque participandas; vocatio hominis vocatio est filii adoptivi Dei; finis eius est ordinis supernaturalis.

Textus cap. I hoc innuit sed in memoriam cum vi maiore vocare deberet. Et praesertim in lucem ponendum esset opus salutis a Patre intentum et a Filio in Ecclesia adimpletum.

Verbum Incarnatum, dum naturam humanam assumpsit, in seipso recapitulavit omnem hominem cum omnibus eius adiunctis, in omnibus eius nexibus cum creatione (S. Paulus). Ex eo quod genus humanum salvavit, etiam sibi mundum universum subiecit, ita ut in suo mysterio mortis et resurrectionis non tantum hominem sed etiam totam creationem adduxit in viam renovationis, liberationis et vitae: « Exaltatus a terra, omnia traham ad meipsum » (Io. 12, 32).

Ex hac doctrina consequentiae immediate deducuntur, quando sermo fit de rebus terrenis et de mundo in relatione ad vocationem hominis et ad vitam christifidelis.

Sane, rite distinguendae sunt natura et gratia, necnon ordo naturalis et ordo supernaturalis, *Deus* et mundus. Sed etiam affirmandum est quod distinctio non idem sonat ac separatio, a fortiori minime idem est ac oppositio. Fortiter proclamandum est, quod in consilio Dei gratia hominem comprehendit in tota extensione suae naturae, suae vitae et suae activitatis. Mundus exstat in christiano, et christianus exstat in mundo; Ecclesia sistit in medio mundi, et mundus in corde Ecclesiae.

Res omnes huius mundi, activitas terrestres, minime ergo sunt quaedam basis, supra quam exstruitur vita spiritualis; potius sunt secundum consilium Dei (et non tantum secundum intentionem hominis) totaliter ordinatae

ad vitam hominis simul terrenam et spiritualem, exclusa qualibet mutatione substantiali, et quasi ab interno.

b) *Caritas et res terrenae*. In vita concreta et quotidiana impossibile est homini sese indifferentem habere ad res temporales et ad ipsum mundum, si tamen fideliter obsequitur consilio Dei.

Sequens conceptus speciatim illustrandus est: christifidelis diligere debet res terrenas et ipsum mundum, in quibus vivit, non solum propter gloriam et bonitatem Dei, quae in eis proclamantur, sed sicut Christus (sic Deus dilexit mundum) ratione habita eorum ipsorum et quia in opere salutis homo colligitur mundo et mundo ipsi homini adunatur.

Sub hoc respectu apparet plena extensio caritatis, tanquam locus et perfectio sanctitatis. In unum coadunat vitam terrestrem et vitam spiritualem, hominem quatenus est vivis hic in terris degens, et quatenus membrum est populi Dei; haec autem coadunatio fit non ad instar lapidum in aliquo aedificio, sed ordine naturali prorsus servato et inalterato, ita ut integra activitas hominis, et etiam quodammodo ipsa « realitas » rerum, ex hac coadunatione intime penetrentur.

Fidelitas caritate plena erga mundum procul dubio signum distinctivum est sanctitatis et apostolatus laicorum, qui in saeculo huius temporis operam plene impendunt. Haec via quidem ad remotissimum finem tendit: dum enim laici christiani mundum illum diligunt, secundum propositum Dei, et eius finem proprium necnon naturam plene observant, tunc eum audire possunt, cum eo adlaborare queunt ad commodum materiale et spirituale obtinendum, et cum auxilio orationis eum constituunt ut in ambitu gaudii et iustitiae.

c) *Mundus in spe christiana constitutus*. Verbum novissimum in capitulo primo deberet esse verbum fiduciae. Hoc ad cor hominis hodierni eo magis loquetur, quod gravissimis problematibus obnoxium se sentit. Sane quam maximum fiducia indiget. Nemo in via longe progreditur, si non subsidium habet, ad baculi instar, virtutis fidei et incitamenti amoris.

Nunc autem, etiam hac in re, ostendere oportet quomodo mundus, secundum consilium Dei, particeps efficitur spei christianae.

Cap. VII constitutionis *de Ecclesia*, doctrina imbutum apostoli Pauli (*Eph.* 1, 10; *Col.* 1, 8) affert rationes altissimas huius spei, quae hic etiam adhiberi debent, etsi alio modo: « Adveniet tempus restitutionis omnium atque cum genere humano universus quoque mundus perfecte in Christo instaurabitur ». Sed fiducia valorem habet non solum relate ad aeternitatem, sed etiam, iuxta consilium Dei, relate ad vitam praesentem, pro bono hominis in baptismo regenerati, in caritate constituti, et ad vitam in Ecclesia et in mundo vocati.

Conclusio. Cap. I: « de vocatione integra hominis » merito inseritur schemate XIII. Quoad substantiam revisendum est. Cum titulo pressius definito, eo principaliter tendere debet, ut res terrenas et mundum universum consideret secundum consilium Dei, et proinde secundum vitam theologalem christifidelis.

EXC.MUS P. D. IOANNES VONDERACH

Episcopus Curiensis

Ad *prooemium*, n. 2. Laudandum certe est, quod in textu schematis adhibetur expressio biblica « signa temporum » et quod affirmatur Ecclesiam haec signa perscrutari debere. Dolendum tamen est, quod in textu non proceditur a profundo sensu biblico huius expressionis et quod haec neque in sensu biblico adhibetur ad diiudicanda tempora nostra. Inde visio temporis nostri vago quodam optimismo referta, qui laudat communem sensum « familiae humanae », tacet vero funestam illam divisionem mundi, qua laceratur humana familia, laudat magnam aestimationem personae humanae, silet autem de ideologia late diffusa collectivismi spernentis dignitatem personae humanae. Pro emendatione textus haec mihi notare liceat.

1. *Mt.* 16, 3-4 refert verba Iesu, quae hic maxime consideranda sunt: « Faciem caeli diiudicare nostis, signa autem temporis non potestis scire. Generatio mala et adultera signum quaerit — et signum non dabitur ei nisi signum Ioniae prophetae ». « Signum Ioniae »: Salvatoris mors et resurrectio signum est aevi eschatologici. « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum » (*Io.* 12, 32).

Hoc est signum elevatum spei christianae, signum advenientis Domini in signis « ambivalentibus » temporis.

Alii quoque textus Novi Testamenti (ut v. g. *Mt.* 12, 38; *Lc.* 12, 56; *Io.* 2, 11 et omnia, quae Ioannes dicit de signis a Christo factis) et tandem tota eschatologia Novi Testamenti clare ostendunt ipsum Christum, qui venit et qui venturus est, qui praedicavit et signa fecit, qui mortuus est et resurrexit esse signum temporis, etiam temporis nostri, in quo Ecclesia vivit in hoc mundo.

2. Si praeterea considerantur, quae secundum *Lc.* 12, 54 - 13, 9 et in sermonibus eschatologicis Synopticorum (v. g. *Lc.* 21, 8-36; cf. « signum », « signa »: *Lc.* 21, 7. 25) Iesus de eventibus aevi, in quo existit Ecclesia sua, exponit, doctrina Christi nostra quoque tempora spectans manifesta est: omnes calamitates huius mundi transeuntis et omnia malefacta potestatum tenebrarum in hoc mundo agentium christifidelibus sunt signa, quibus moneantur, ut paenitentiam faciant et spe in solo Christo fundata expectent adventum regni Dei.

3. Tantum in luce harum veritatum Evangelii Ecclesia audere potest signa nostrorum temporum perscrutari. Quia Ecclesia Christum resuscitatum et glorificatum ut signum huius aevi eschatologici, Christum victorem et regem universi atque Dominum historiae cognovit, aliis oculis quam ceteri homines diiudicare valet etiam tempora nostra. Omnia secundum fidem Ecclesiae sub iudicio Dei sunt. Christus spes est fidelibus. Magna sunt opera humana: civilizationis, vitae socialis, eruditionis, scientiarum naturalium,

philosophiae, artis — « ambivalentia » tamen sunt sine illo « uno necessario », sine « primo » illo quaerendo, regno nempe Dei — in « signo Iona », i. e. Christi crucifixi et victoris.

Puto pro efficacia schematis utile, immo necessarium esse, ut hae veritates in adhibendo conceptu « signorum temporum » considerentur et in emendando toto textu prae oculis habeantur.

[*Subscripsit etiam*] Ludovicus Haller, abb. Agaunensis et ep. tit. Bethleem.

36

EXC.MUS P. D. CAROLUS WOJTYLA

Archiepiscopus Cracoviensis

Pag. 5, linn. 14-20 « tempus » videtur nimis personificatum. Propterea dicatur in v. 14: « *Quidquid enim nostro tempore evenit, signum...* ». Et in lin. 17 dicatur: « *In eventibus ergo temporis...* »; talis modus loquendi concordat cum pag. 6, lin. 10.